UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-TH                       Bình Định, ngày      tháng       năm 2023

V/v kiến nghị giãn thời gian thực
hiện công tác thoái vốn Nhà

nước tại Công ty cổ phần Dược –

Trang thiết bị Y tế Bình Định

                                                     Kính gửi:
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Bộ Tài chính.

Thực hiện Quyết định số 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về việc Phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có
vốn nhà nước giai đoạn 2022-2025; trong đó, tại Mục 1, Phụ lục III của Quyết định
này, tỉnh Bình Định có 02 Công ty cổ phần thuộc danh mục doanh nghiệp thực hiện
thoái vốn nhà nước hoàn thành trong giai đoạn 2024-2025, đó là Công ty cổ phần

Dược – Trang thiết bị y tế Bình Định (nhà nước nắm giữ 13,34% vốn điều lệ) và Công

ty cổ phần khoáng sản Bình Định (nhà nước nắm giữ 25% vốn điều lệ). Trên cơ sở

Quyết định nêu trên của Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số
99/KH-UBND ngày 26/5/2023 triển khai thực hiện công tác thoái vốn nhà nước tại
Công ty cổ phần Khoáng sản Bình Định; đồng thời, đang xem xét các vấn đề có liên
quan đến việc thực hiện thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Dược – Trang thiết bị
y tế Bình Định theo quy định.

Qua kết quả rà soát tình hình thực hiện công tác thoái vốn Nhà nước tại Công ty
cổ phần Dược – Trang thiết bị Y tế Bình Định, UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo và
kiến nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính nội dung như sau:

1. Thực trạng và tình hình hoạt động SXKD của doanh nghiệp:
a) Thực trạng trước khi cổ phần hoá:

Công ty cổ phần Dược – Trang thiết bị Y tế Bình Định có tiền thân là Xí nghiệp
Dược phẩm II Nghĩa Bình trực thuộc Ty Y tế Nghĩa Bình được thành lập năm 1980.
Năm 1989, sau khi Chính phủ tách địa giới hành chính tỉnh Nghĩa Bình thành tỉnh
Bình Định và Quảng Ngãi, Xí nghiệp Dược phẩm II Nghĩa Bình được đổi tên thành Xí
nghiệp Dược phẩm Bình Định. Năm 1995, hợp nhất Xí nghiệp Dược phẩm II Bình
Định và Công ty Dược & vật tư Y tế Bình Định thành đơn vị mới lấy tên Công ty

Dược – Trang thiết bị Y tế Bình Định. Qua nhiều lần chuyển đổi mô hình và chuyển
tên, năm 2006, Công ty chuyển sang hoạt động theo mô hình công ty mẹ-công ty con.

Đến năm 2014, việc cổ phần hóa được hoàn tất, công ty chính thức chuyển sang mô
hình công ty cổ phần từ ngày 01/03/2014 với tên gọi Công ty cổ phần Dược – Trang

thiết bị Y tế Bình Định (Bidiphar). Vốn điều lệ do Nhà nước đầu tư tại Công ty trước
khi cổ phần hóa là 268,627 tỷ đồng.

4703 07 07

2

b) Sau khi cổ phần hoá:

Với nền tảng 43 năm trong lĩnh vực sản xuất các sản phẩm dược, đến nay, Công
ty Cổ phần Dược-Trang thiết bị Y tế Bình Định là công ty dược phẩm Việt Nam đứng
top 5 công ty dược uy tín năm 2022, có những bước tiến vững chắc và luôn đi đầu
trong việc nghiên cứu, ứng dụng công nghệ mới trong công tác quản lý, sản xuất và
kinh doanh theo các tiêu chuẩn quốc tế. Bidiphar sở hữu nhiều dây chuyền sản xuất
dược phẩm đạt tiêu chuẩn quốc tế: GMP-WHO như: các dây chuyền sản xuất sản
phẩm không chứa kháng sinh ß-lactams (thuốc tiêm dạng bột, thuốc tiêm dạng đông
khô, thuốc tiêm dạng dung dịch ...), các dây chuyền sản xuất sản phẩm chứa kháng
sinh ß-lactams (thuốc tiêm dạng bột, thuốc dạng viên nén, viên bao phim, viên nang
cứng ...). Hiện tại Bidiphar đang sản xuất và lưu hành trên toàn quốc gần 400 sản
phẩm, chia thành 19 nhóm điều trị. Ngoài các vấn đề về sản xuất, chất lượng, Bidiphar
còn coi việc phát triển nguồn nhân lực có chất lượng là điều kiện tiên quyết để Công ty
có thể tồn tại và phát triển trong nền kinh tế thị trường. Với mục tiêu nâng cao chất
lượng chuyên môn và nghiệp vụ của nguồn nhân lực, Bidiphar đã xây dựng quy trình
đào tạo một cách khoa học, hệ thống nhằm mang lại hiệu quả cao.

Đến nay, Công ty đã phát triển 16 chi nhánh trên cả nước, đưa sản phẩm phủ
sóng toàn bộ 63 tỉnh thành cùng với hệ thống phân phối phát triển mạnh mẽ từ Bình
Định, đến các tỉnh miền Trung - Tây Nguyên và lan rộng đến Miền bắc, Miền nam,
thậm chí Đồng bằng Sông cửu long. Trong suốt quá trình hình thành và phát triển, đơn
vị luôn đồng hành cùng địa phương trong công cuộc phát triển kinh tế của tỉnh và chia
sẻ với cộng đồng xã hội.

(i) Vốn điều lệ của Công ty cổ phần Dược – Trang thiết bị Y tế Bình Định (tính
đến 31/12/2022) là 748.835.590.000 đồng, tương ứng với 74.883.559 cổ phần. Trong

đó, giá trị phần vốn nhà nước là 99.884.850.000 đồng, tương ứng với 9.988.485 cổ
phần, chiếm tỷ lệ 13,34% vốn điều lệ.

(ii) Tình hình tài chính, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh và cổ tức được
chia đối với phần vốn Nhà nước tại Công ty cụ thể:

STT Chỉ tiêu ĐVT
Năm
2019

Năm
2020

Năm
2021

Năm
2022

1 Tổng doanh thu Tỷ đồng 1.321,01 1.329,78 1.634,68 1.617,01

2 Doanh thu thuần Tỷ đồng 1.261,73 1.256,95 1.558,50 1.554,82

3 Lợi nhuận gộp Tỷ đồng 414,80 491,14 622,57 767,65

4 Biên lợi nhuận gộp % 33% 39% 39,95% 49,37%

5 Lợi nhuận trước thuế Tỷ đồng 174,01 193,19 232,45 298,56

6 Lợi nhuận sau thuế Tỷ đồng 142,23 157,86 189,12 243,56

7

Thuế và các khoản
phát sinh đã nộp
NSNN, trong đó:

Tỷ
đồng,

cổ phiếu

53,74 69,25

101,24 tỷ
đồng và

10% bằng
cổ phiếu

104,66 tỷ
đồng và

30% bằng
cổ phiếu

- Thuế và các khoản
đã nộp NSNN

Tỷ đồng 43,26 58,77 90,76 104,66

3

STT Chỉ tiêu ĐVT
Năm
2019

Năm
2020

Năm
2021

Năm
2022

- Cổ tức được chia
bằng tiền, cổ phiếu
đối với phần vốn NN

Tỷ
đồng,

cổ phiếu

10,48 tỷ
đồng

10,48 tỷ
đồng

10,48 tỷ
đồng và

10% bằng
cổ phiếu

Chia 30%

bằng cổ
phiếu

8

Tỷ lệ chia cổ tức
(theo Nghị quyết
ĐHĐCĐ)

Tỷ
đồng,

cổ phiếu

Tiền mặt
15%

25%

(15% bằng
tiền mặt,

10% bằng
cổ phiếu)

Cổ phiếu
30%

Tiền mặt
20%

Ghi chú: Số cổ tức của năm trước được chia trong năm tài chính.
Nhìn chung, tình hình hoạt động kinh doanh của đơn vị các năm qua diễn biến

theo chiều hướng tích cực, lợi nhuận sau thuế tăng dần qua các năm. Tỷ suất lợi nhuận
gộp của DBD năm 2022 đạt hơn 49% - mức cao nhất kể từ năm 2019 đến nay, do
trong kỳ Công ty kiểm soát tốt chi phí sản xuất từ đó dẫn đến giá vốn hàng bán giảm
so với mọi năm. Công ty luôn hoàn thành nghĩa vụ nộp Ngân sách Nhà nước trong
những năm qua. Phần vốn Nhà nước được chia cổ tức (tỷ lệ 13,34% vốn điều lệ) đóng
góp khoản không nhỏ vào ngân sách địa phương. Hơn nữa, Bidiphar luôn đồng hành
với địa phương trong công tác phòng chống dịch, luôn sẵn sàng cung ứng đầy đủ
thuốc, vật tư, thiết bị y tế, tiền, nhân lực... nhằm hỗ trợ tốt nhất công tác phòng chống
dịch của tỉnh nhà. Ngoài ra, Công ty còn chú trọng phát triển nguồn nhân lực tại địa
phương, đảm bảo ổn định việc làm cho hơn 1.180 người lao động, thực hiện đầy đủ
các chế độ chính sách như bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, chế độ ốm đau, thai sản,…
chăm lo đời sống vật chất, tinh thần và các chính sách phúc lợi khác cho người lao
động.

2. Tình hình giá cổ phiếu của DBD trên thị trường chứng khoán:
Thời gian qua, giá cổ phiếu của DBD trên thị trường chứng khoán có nhiều biến

động, cụ thể:
ĐVT: đồng/cổ phiếu

Ngày 02/01/2020 04/01/2021 04/01/2022 03/01/2023 04/7/2023

Giá cổ
phiếu DBD

55.500 48.600 51.800 39.400 50.300

Ghi chú: Giá cổ phiếu dùng để phân tích là giá đóng cửa trong ngày giao dịch.

Thời điểm đầu năm 2020 trước khi bùng phát đại dịch Covid-19, giá cổ phiếu
DBD giao dịch là 55.500 đồng/cổ phiếu (giá tại ngày 02/01/2020). Giai đoạn 2021-

2022 cổ phiếu DBD chịu ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 nên mức giá bị giảm so với
thời điểm đầu năm 2020. Tuy vẫn gặp nhiều khó khăn nhưng dược phẩm thuộc ngành
ít chịu ảnh hưởng nhất từ đại dịch Covid-19 vì đây là một trong những mặt hàng thiết
yếu đối với người dân, do vậy, cuối giai đoạn này, mức cổ phiếu DBD ghi nhận tăng
trở lại ở mức 51.800 đồng/cổ phiếu (giá tại ngày 04/01/2022).

4

Đến đầu năm 2023, tuy tình hình dịch bệnh cơ bản được kiểm soát nhưng giá cổ
phiếu DBD vẫn còn biến động cao, cụ thể ở mức giá 39.400 đồng/cổ phiếu (giá tại
ngày 03/01/2023). Từ 01/01/2023 đến nay, mức cổ phiếu của Công ty có thời điểm ghi
nhận thấp nhất ở mức giá 38.150 đồng/cổ phiếu (giá tại ngày 17/01/2023).

3. Kiến nghị, đề xuất:
Với thực trạng nêu trên, Công ty cổ phần Dược – Trang thiết bị Y tế Bình Định

là doanh nghiệp có vai trò đóng góp quan trọng về lĩnh vực sản xuất, cung cấp thuốc
chữa bệnh cho người dân nói chung và nền sản xuất công nghiệp dược phẩm nói riêng
ở địa phương. Không những thế, đây còn là doanh nghiệp có khả năng phát triển và
tăng trưởng tốt trong tương lai.

Bên cạnh đó, hiện nay, giá cổ phiếu DBD đang trên đà hồi phục. Cộng với việc
đầu tư, mở rộng một số dự án mới (điển hình là dự án Nhà máy sản xuất thuốc vô
trùng thể tích nhỏ với tổng vốn đầu tư là 840 tỷ đồng, thời gian dự kiến từ 2023-2026

và đưa vào vận hành chính thức trong quý I/2027), theo đó tình hình hoạt động sản
xuất kinh doanh trong những năm tiếp theo sẽ có sự tăng trưởng tốt, kỳ vọng cổ phiếu
DBD sẽ tiếp tục gia tăng trong những năm tới. Vì vậy việc thực hiện thoái vốn trong
thời điểm này (giai đoạn 2024-2025) là không thuận lợi và nguồn thu từ việc thoái vốn
không đạt kỳ vọng tốt nhất, đảm bảo quyền lợi của Nhà nước.

Do đó, UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và
Đầu tư quan tâm xem xét, báo cáo Thủ tướng Chính phủ cho phép giãn thời gian
thực hiện công tác thoái vốn Nhà nước tại Công ty cổ phần Dược – Trang thiết bị Y
tế Bình Định (DBD) và chưa thực hiện việc thoái vốn trong giai đoạn 2024-2025, để
tiếp tục rà soát, đề xuất thực hiện thoái vốn vào thời điểm sau năm 2025.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư quan

tâm, báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- CT, PCT Ng. Tự Công Hoàng;

- Các sở: TC, KH&ĐT;
- CVP, PVP KT;

- Lưu: VT, K3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tự Công Hoàng